Segundo. Asimismo se prueba mediante aquel decreto del Papa Evaristo (30. q. 5 c. Aliter), donde se dice que los matrimonios clandestinos

¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

² BIBLIA (ver índice onomástico) Lucas 10.

sunt habenda tanquam fornicationes, vel adulteria, nisi voluntas propria suffragauerit. Quod intelligit Hugo de S. Victore,⁷ vt supra dictum est, id est nisi illi, qui secreto contraxerunt, publice consentiant.

3. Tertio probatur. Ille qui est in periculo continuo peccati, peccat iuxta periculum in quo est: sed quilibet ipsorum est in periculo peccandi mortaliter, ergo peccat. Quia quilibet est in periculo libere dimittendi aliam, et aliud adire coniugium. Et hoc est grauissimum. Quod tale sit periculum patet. Quia cum non sint testes, quibus reus conuinci potest, manebit alter cum damno sibi illato. Item. Ibi est maius et clarius peccatum, vbi periculum est certius, sed inter incolas noui orbis est certius quod vnus alium relinquet (quia soliti erant) ergo apud eos clandestine contrahere erit grauissimum, et semper in tali periculo manere erit mortale, quandoquidem alij christiani damnantur quantum ad vsum talis clandestini matrimonij: merito et isti damnandi sunt. Dixi tamen de se: quia ex aliqua circumstantia posset esse licitum, vt puta quia non sunt, vbi publice contrahere possint, eo quod in solitudine. Vel quia non habent sufficientem notitiam praecepti Ecclesiae, vel non commode possunt coram testibus convenire. Istis seclusis, videtur propter grauitatem rei esse mortale, quia ex conditione sua facile diuertebant. Et ob id magis tenentur ad seruadum remedium appositum ab Ecclesia, scilicet, contrahere testibus praesentibus. Verum est differentia⁸ inter istum neophytum, qui post fidem susceptam contraxit clandestine sine testibus, et inter alium, qui in infidelitate contraxit, et post conuersus est: siquidem talis a principio legem christianorum ignoravit, nec obligabatur: post conuersus adhuc inuincibiliter ignorat in peccato manere, eo quod clandestine contraxit, sed si audiat non liceret, intelligit modo nouo, non tamen audit quod qui in infidelitate contraxerunt, necesse est de nouo contrahant: sed fidelis audiuit legem antequam duceret vxorem, et si non audiuit, ignorans, nunquam peccauit, sed postquam sciuit, tenetur publice coram testibus. Et sic ex hac parte potest stare, quomodo vsus clandestini matrimonij in illo, qui post fidem susceptam contraxit, sit peccatum, et non in illo, qui in infidelitate contraxit, et post baptismum manet eodem modo, dato quantum ad contractum vterque mortaliter peccauerit. Et re vera licet hoc valde sit difficile asserere, quod huiusmodi sint semper in peccato, tamen quia christiani sunt (si ignorantia eos non excuset inuincibilis, quam quidem esse credo apud multos) non video propter manifestas patrum determinationes, quo alio modo possint excusari. Et fateor vere me timore quodam tentum,